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ESTADO DO PARANA

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

Anexo 12 - Balanco Orgamentario

Betha Sistemas

Exercicio de 2020

Periodo: Janeiro a Dezembro

Administracdo Indireta - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE Faginar 1
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) ¢ = (b-a)
RECEITAS CORRENTES 31.834.707,50 31.834.707,50 48.871.646,61 17.036.939,11
Receita de Contribuicées 20.898.177,50 20.898.177,50 27.230.227,78 6.332.050,28
Contribuigbes Sociais 20.898.177,50 20.898.177,50 27.230.227,78 6.332.050,28

Receita Patrimonial
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Correntes
Indenizagdes e Restituicées
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL

10.802.025,00
10.802.025,00
134.505,00
2.205,00
132.300,00
0,00

10.802.025,00
10.802.025,00
134.505,00
2.205,00
132.300,00
0,00

21.493.911,20
21.493.911,20
147.507,63
328,49
147.179,14
0,00

10.691.886,20
10.691.886,20
13.002,63
-1.876,51
14.879,14
0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)

31.834.707,50

31.834.707,50

48.871.646,61

17.036.939,11

REFINANCIAMENTO (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (lI) = (I + 1)

31.834.707,50

31.834.707,50

48.871.646,61

17.036.939,11

DEFICIT (IV)

0,00

TOTAL (V) = (Il +1V)

31.834.707,50

31.834.707,50

48.871.646,61

17.036.939,11

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) 0,00
Superavit Financeiro 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(d) (e) (f) (9) (h) (i) = (e-f)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (V1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA/
REFINANCIAMENTO (Vi) 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM
REFINANCIAMENTO (VIIl) = (VI + VII) Riee 0,00 0,90 t0d 0,00 0,00
SUPERAVIT (IX) 31.834.707,50 31.834.707,50 48.871.646,61
TOTAL (X) = (VI + 1X) 31.834.707,50 31.834.707,50 48.871.646,61 0,00 0,00 -17.036.939,11
ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;AO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS:
INSCRITOS
EM 31 DE
RESTOS A PAGAR NAO EM EXERCICIOS | DEZEMBRO DO
PROCESSADOS ANTERIORES | EXERCICIO LIQUIRADOS FAG0S CANGELADGS SALRR
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS:
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM 31 DE
DS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO
= NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS ANTERIORES EXERCICIO PAGOS CANCELADOS SALDO
(a) (b) (c) (d) (f) = (a+b-c-d)
TOTAL A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
\
FAZENFA RI \GFIJ/KM\E 03/02/2021 m\(
) |

( Anderisan Gabrigl Hoshin:
\ Diretok Preside/te

Milton Mitsuo M\sljé&hi

Contador - CRC PR-027574/0-6
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ESTADO DO PARANA
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

Demonstracéo das Variagcdes Patrimoniais - Anexo 15
Administracao Indireta - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

Exercicio de 2020

PERIODO (MES): Janeiro a Dezembro

Pagina: 1/1

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

50.537.928,29

48.535.603,28

CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

26.970.335,75
26.970.335,75
22.140.192,88
646.281,68
21.493.911,20
1.020.000,00
1.020.000,00
0,00

0,00
407.399,66
407.399,66

22.638.347,93
22.638.347,93
24.606.886,49
0,00
24.606.886,49
984.000,00
984.000,00
405,43

405,43
305.963,43
305.963,43

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

56.890.103,47

35.380.949,45

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

476.727,24
118.946,62
31.470,68
13.883,57
312.426,37
5.804.411,33
4.079.919,93
1.724.491,40
148.818,84
3.989,11
130.781,16
14.048,57
9.832.618,09
9.832.618,09
2.515,95
2.515,95
40.625.012,02
40.475.337,78
149.674,24

448.093,63
114.384,28
29.829,08
10.980,74
292.899,53
4.614.350,96
3.294.255,44
1.320.095,52
210.113,57
8.860,44
191.870,81
9.382,32
1.354.535,16
1.354.535,16
2.447,55
2.447,55
28.751.408,58
28.594.631,87
156.776,71

Resultado Patrimonial do Periodo

-6.352.175,18

13.154.653,83

FAZENDA %IO G ,\@/02/2021
\ A

Milton Mitsub’ Misuguchi
Contador - CRC PR-027574/0-6




Exercicio de 2020

ESTADO DO PARANA ’ )
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE e e R
Demonstracgéo da Divida Fundada Interna/Externa - Anexo 16 PR i
Administragéo Indireta - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

Autorizagdes ; Movimento no Exercicio Saldo para Exercicio Seguinte
Saldo anterior em
Circulagéo

N° Lei Data Lei Quant | Valor da Emissao Emisséo

Resgate Valor

Totais: 0,00 0,00 0,00 0,00

NADA A DECLARAR

FAZENDA RIO GRA 2, 03/02/2021
)
{\\/ /i O

Milton Mitsuo I\&suguchl
Contador - CRC PR-027574/0-6




ESTADO DO PARANA Betha Sistemas

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE ) i e
) PERIODO (MES): Janeiro & Dezembro
Anexo 17 - Demonstracédo da Divida Flutuante Pégina: 11
Administracéo Indireta - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Saldo do Movimentagéo no Exercicio Saldo para o
Titulos Exercicio Exercicio
Anterior Inscrigédo Baixa Seguinte
RESTOS A PAGAR 14.421,24 65.846,33 13.221,24 67.046,33
Restos a Pagar Nao Processados 14.421,24 65.649,83 13.221,24 66.849,83
Restos a Pagar Processados 0,00 196,50 0,00 196,50
DEPOSITOS 0,00 813.263,81 813.263,81 0,00
ASMUF - CONVENIO PLANO DE SAUDE 0,00 147.454 .81 147.454 81 0,00
EMPRESTIMO CEF 0,00 366.261,04 366.261,04 0,00
EMPRESTIMOS - SICREDI 0,00 27.507,09 27.507,09 0,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 0,00 196.481,56 196.481,56 0,00
Mensalidade ASMUF - Faz Prev 0,00 4.628,04 4.628,04 0,00
MENSALIDADE SISMUF 0,00 452,04 452,04 0,00
PENSAO ALIMENTICIA 0,00 7.359,54 7.359,54 0,00
PENSIONISTA 0,00 12.395,51 12.395,51 0,00
PLANO ODONTO - ASSMUF 0,00 3.739,97 3.739,97 0,00
SERVIDOR ATIVO 0,00 25.834,14 25.834,14 0,00
SERVIDOR INATIVO 0,00 18.751,07 18.751,07 0,00
VALE ALIMENTA(;AO ASSMUF 0,00 2.399,00 2.399,00 0,00
TOTAL GERAL 14.421,24 879.110,14 826.485,05 67.046,33

a4

J
Milton Mitsuo Misuguchi
Contador - CRC PR-027574/0-6
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ESTADO DO PARANA Betha Sistemas
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE Exaroicin<020

. . Periodo: Janeiro a Dezembro
Anexo 18 - Demonstragdo dos Fluxos de Caixa

Pagina: 1
Administracdo Indireta - INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

_ Exercicio Atual Exercicio Anterior
INGRESSOS 79.435.527,17 220.359.785,73
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 0,00 0,00
Receita de Contribuigdes 0,00 22.799.923,81
Receita Patrimonial 0,00 0,00
Receita Agropecuaria 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00
Remuneragéo das Disponibilidades 0,00 24.606.886,49
Transferéncias recebidas 0,00 0,00
Intergovernamentais 0,00 0,00
da Uniao 0,00 0,00
dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
do Municipio 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferéncias recebidas 0,00 0,00
Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 79.435.527,17 172.952.975,43
DESEMBOLSOS 94.816.047,79 178.745.910,69
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 5.723.168,04 4.752.767,13
Administragao 615.258,37 637.007,77
Previdéncia Social 5.107.909,67 4.115.759,36
TRANSFERENCIAS 31.470,68 29.829,08
Intragovernamentais 31.470,68 29.829,08
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 89.061.409,07 173.963.314,48
FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS -15.380.520,62 41.613.875,04

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
INGRESSOS 0,00 0,00
Alienacao de Bens 0,00 0,00
Amortizacdo de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
Aquisigao de Ativos Nao Circulante 0,00 0,00
FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
INGRESSOS 0,00 0,00
Operagdes de Creditos 0,00 0,00
Integralizagéo do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00
FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAGAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA -15.380.520,62 41.613.875,04
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 224.455.723,74 182.697.461,15
CAIXAE EQUI(yALE ('TE DE CAIXA FINAL 257.946.849,73 224.455.723,74

FAZENDA RIQ-GRANDE, 0302/2021

Ander‘§on GaWno Milton Mitsuo Misuguchi
Diretor\f’residem \ Contador - CRC PR-027574/0-6
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Municipio de FAZENDA RIO GRANDE - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDENCIA

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2019 a 2094
RREO — ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1°, inciso Il) R$ 1,00
PLANO PREVIDENCIARIO
RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
EXERCICIO
(a) (b) c=(a-b) (d)=("d" exercicio anterior) + (c)

2019 0,00 0,00 0,00 222.447.747,70
2020 35.552.302,08 8.104.417,32 27.447.884,76 249.895.632,46
2021 36.775.578,74 9.324.193,81 27.451.384,93 277.347.017,39
2022 38.613.820,51 10.318.198,44 28.295.622,07 305.642.639,46
2023 40.461.360,05 11.943.510,78 28.517.849,27 334.160.488,73
2024 42.224.975,70 13.946.266,11 28.278.709,59 362.439.198,32
2025 43.814.822,50 16.490.395,62 27.324.426,88 389.763.625,20
2026 45.407.037,60 18.914.448,01 26.492.589,59 416.256.214,79
2027 46.951.383,76 21.051.676,21 25.899.707,55 442.155.922 34
2028 48.344.724,62 23.445.008,85 24.899.715,77 467.055.638,11
2029 49.784.254,35 25.301.268,37 24.482.985,98 491.538.624,09
2030 51.023.724,16 27.516.850,46 23.506.873,70 515.045.497,79
2031 52.107.397,38 30.395.307,78 21.712.089,60 536.757.587,39
2032 53.171.915,24 32.971.012,27 20.200.902,97 556.958.490,36
2033 54.001.187,57 35.600.690,51 18.400.497,06 575.358.987,42
2034 54.801.908,76 37.897.185,63 16.904.723,13 592.263.710,55
2035 55.434.228,49 40.169.128,30 15.265.100,19 607.528.810,74
2036 56.057.320,46 41.869.132,84 14.188.187,62 621.716.998,36
2037 56.448.009,98 44.285.514,75 12.162.495,23 633.879.493,59
2038 56.647.548,99 46.714.206,68 9.933.342,31 643.812.835,90
2039 56.753.372,67 49.029.889,20 7.723.483,47 651.536.319,37
2040 56.553.011,09 52.092.135,76 4.460.875,33 655.997.194,70
2041 56.285.605,57 54.075.685,47 2.209.920,10 658.207.114,80
2042 55.846.031,04 56.044.785,96 -198.754,92 658.008.359,88
2043 54.975.191,68 59.790.425,01 -4.815.233,33 653.193.126,55
2044 53.974.682,57 62.358.036,44 -8.383.353,87 644.809.772,68
2045 52.949.571,71 63.401.272,26 -10.451.700,55 634.358.072,13
2046 51.718.413,42 64.777.096,28 -13.058.682,86 621.299.389,27
2047 50.380.678,28 65.710.459,09 -15.329.780,81 605.969.608,46
2048 48.902.362,12 66.695.823,07 -17.793.460,95 588.176.147,51
2049 47.366.851,76 66.779.019,25 -19.412.167,49 568.763.980,02
2050 45.751.487,81 66.516.810,58 -20.765.322,77 547.998.657,25
2051 44.104.663,18 65.676.522,39 -21.571.859,21 526.426.798,04
2052 42.459.860,76 64.307.490,01 -21.847.629,25 504.579.168,79
2053 40.727.291,60 63.314.250,25 -22.586.958,65 481.992.210,14
2054 39.020.290,50 61.700.669,62 -22.680.379,12 459.311.831,02
2055 37.247.127,14 60.356.678,91 -23.109.551,77 436.202.279,25
2056 35.511.074,19 58.372.435,91 -22.861.361,72 413.340.917,53
2057 33.768.940,59 56.379.599,32 -22.610.658,73 390.730.258,80
2058 32.044.036,18 56.261.206,87 -24.217.170,69 366.513.088,11
2059 30.313.978,84 52.267.398,48 -21.953.419,64 344.559.668,47
2060 28.614.272,13 50.033.615,62 -21.419.343 49 323.140.324,98
2061 26.941.690,76 47.753.995,22 -20.812.304,46 302.328.020,52
2062 25.302.071,12 45.436.359,54 -20.134.288,42 282.193.732,10
2063 23.701.191,30 43.089.224,99 -19.388.033,69 262.805.698,41
2064 22.144.720,87 40.721.872,54 -18.577.151,67 244.228.546,74
2065 20.638.154,17 38.344.314,68 -17.706.160,51 226.522.386,23
2066 19.186.756,01 35.967.116,75 -16.780.360,74 209.742.025,49
2067 17.795.483,36 33.601.204,16 -15.805.720,80 193.936.304,69
2068 16.469.894,81 31.257.553,53 -14.787.658,72 179.148.645,97
2069 15.211.115,09 28.947.128,99 -13.736.013,90 165.412.632,07
2070 14.025.832,73 26.680.971,29 -12.655.138,56 152.757.493 51
2071 12.916.257,14 24.469.937,96 -11.553.680,82 141.203.812,69
2072 11.885.071,67 22.324.631,84 -10.439.560,17 130.764.252,52
2073 10.934.410,43 20.255.331,85 -9.320.921,42 121.443.331,10
2074 10.065.838,72 18.271.718,27 -8.205.879,55 113.237.451,55




Municipio de FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDENCIA

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2019 a 2094
RREO — ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1°, inciso Il) R$ 1,00
PLANO PREVIDENCIARIO
RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
EXERCICIO
(a) (b) c=(a-b) (d)=("d" exercicio anterior) + (c)

2075 9.280.324,22 16.382.708,45 -7.102.384,23 106.135.067,32
2076 8.578.167,24 14.596.065,90 -6.017.898,66 100.117.168,66
2077 7.958.982,30 12.918.141,53 -4.959.159,23 95.158.009,43
2078 7.421.718,98 11.353.722,63 -3.932.003,65 91.226.005,78
2079 6.964.754,52 9.906.288,33 -2.941.533,81 88.284.471,97
2080 6.585.886,09 8.577.641,41 -1.991.755,32 86.292.716,65
2081 6.282.423,90 7.367.838,08 -1.085.414,18 85.207.302,47
2082 6.051.378,52 6.275.728,31 -224.349,79 84.982.952,68
2083 5.889.442,79 5.298.691,71 590.751,08 85.573.703,76
2084 5.793.069,01 4.432.604,63 1.360.464,38 86.934.168,14
2085 5.758.552,48 3.671.949,79 2.086.602,69 89.020.770,83
2086 5.782.214,80 3.010.545,59 2.771.669,21 91.792.440,04
2087 5.860.348,03 2.441.022,50 3.419.325,53 95.211.765,57
2088 5.989.338,61 1.955.102,97 4.034.235,64 99.246.001,21
2089 6.165.867,11 1.544.440,11 4.621.427,00 103.867.428,21
2090 6.386.976,31 1.200.956,61 5.186.019,70 109.053.447 91
2091 6.650.122,13 917.118,44 5.733.003,69 114.786.451,60
2092 6.953.199,53 686.157,18 6.267.042,35 121.053.493,95
2093 7.294.520,54 502.008,52 6.792.512,02 127.846.005,97
2094 7.672.647,80 358.488,15 7.314.159,65 135.160.165,62

Projecao atuarial elaborada em 31/12/2019 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdéncia Social - MPS.
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